¶ 2 Auctoritate Davidis, Psal. 51, gratuitam justificationem propriece describens, v. 6, 7, 8.

¶ 3 Ex tempore, quo Abraham justificatus est, quindecim circiter annis ante circumcisionem, v. 9, 10.

PARAPHRASIS.

1. Si fide justificatur homo sine operibus, quid ergo dicimus de Abraham Patre nostro, qui Deo fuit gratissimus? quam igitur habuit justitiam? an operum, an fidem?

2. Certissime, non operum; si enim ex operibus extensis justificatus esset Abraham, haberet quidem unde gloriarietur apud homines, qui vident externa; sed non haberet apud Deum, qui cor et animus hominis imprimis intueret; et ideo opera externa sine fide facta non estimat; sique politice tantum justificatus esset Abraham: at certissime non politice tantum justificatus est, sed verè, internè et coram Deo; ergo non per opera tantum externa, sed per fidem.

3. Id apterè declarat sacra Scriptura, Genes. 15. Creditit Abraham Deo; et haec Abraham fides à Deo fuit illi imputata ad justitiam.

4. Juxta quae verba sic ratlocinor: Homini qui opus exercet, merces repeditum, non gratis, sed ex justitia, et tanquam quid ei debitur.

5. E contra verò homini, qui nullum exercet opus, sed qui tantum credit in eum qui peccatores justificat, huius, inquit, homini, si justitia detur, datur non quasi merces debita, sed gratis et ex gratiis Dei proposito, qui placuit hujus hominis fidem acceptare ad justitiam; atque constat ex iure citata Scriptura quid justitiae Abraham fuit data, ex solo Dei reputanti nutu; hoc enim significat, et reputatum est; ergo gratis data est, ergo non ex operibus, sed ob fidem; ergo et nos pariter gratis per fidem sine operibus justificatus.

6. Talis hominis beatitudinem, cui Deus gratis sine

22. C'est pour cette raison que sa loi lui a été imputée à justice.

23. Or, ce n'est pas pour lui seul qu'il est écrit que sa loi lui a été imputée à justice;

24. Mais aussi pour nous, à qui elle sera imputée de même, si nous croyons en celui qui a ressuscité d'entre les morts Jésus-Christ notre Seigneur,

25. Qui a été livré à la mort pour nos péchés, et qui est ressuscité pour notre justification.

¶ 4 Ex quod circumcision fuit signaculum justitiae jam adeptæ in præputio per fidem; ergo ipsa justitia posterior.

¶ 5 Ex mysterio significato per justificationem Abraham incircuncis; scilicet, quid omnes forent per fidem in Christum justificandi.

¶ 6 Ex promissione à Deo facta Abraham, quid futurus esset heres mundi; haec promissio absoluta est, à legis operibus independens; immo redderetur irrita, si à legis observantia dependaret; completar autem certissimum per fidem. Ideo non per legem, sed per fidem fit justificatio. Hoc ita stabilito,

¶ 7, 19, 20, 21, 22, magnifice describit fidem Abraham. Denique concludit, asservens idem ad nos per Scripturas transmissam esse Abraham justificationem per fidem; ut nos fidei Abraham sectatores, illius et justitiae esseus participes.

1. Si fide justificatur homo sine operibus, quid ergo dicimus de Abraham Patre nostro, qui Deo fuit gratissimus? quam igitur habuit justitiam? an operum, in Ps. 51, dicens:

2. Beati illi quibus gratuitè condonate sunt iniquitates, et quorum peccata sic deleta et remissa, ut pareant quidem;

3. Beatus vir illi enim Dominus peccatum non imputat, quia ob gratianam condonacionem, nullum.

4. Sed a vobis quaro, haec felicitas, de qua David loquitur, cui contingit? an circumcisionis, seu Iudeis tantum? an etiam incircuncis, seu gentilium? certè Abraham justificatus evincit quid etiam incircuncis convenit. Constat ex Scriptura iam citata quid Deo creditur Abraham, et quid à Deo fides Abraham imputata fuit ad justitiam.

5. Inspiciamus ergo qualis et in quo statu existente Abraham, quando credit et fuit justificatus: an circumcisionis tunc erat? an verò præputium? Patet Scriptura legenti quid erat adhuc præputium. Si ergo ipse Abraham præputiat, justificatus est, haec justificationis felicitas non solum ad circumcisionis spectat, sed etiam ad præputios; ergo et illa non per circumcisionem obtinetur, sed per fidem in Christum, qua gentilibus aquæ convenit ac Iudeis. Adde quid

11. Circumcisio accepit Abraham velut signum fidei quam dederat Deo sibi prominenti Messiam è suo semine nasciturum; et tanquam signaculum justitiae quod adhuc præputiat accepterat per hanc fidem. Ideo autem præputiat Abraham per fidem justificatus est, ut esset omnium in præputio credentium pater, certique forent præputiat gentiles quid fides